云南省住房和城乡建设厅公告

第16号

《云南省建设工程竣工验收管理办法》已经2009年1月16日云南省住房和城乡建设厅第7次厅务会议通过，现予公布，自2009年4月1日起实施。

二○○九年三月五日

云南省建设工程竣工验收管理办法
第一章  总则
第一条　为统一和规范建设工程竣工验收工作，确保建设工程质量，根据《中华人民共和国建筑法》、《建设工程质量管理条例》等法律法规，结合我省实际，制定本办法。
第二条　我省行政区域内新建、改建、扩建的建设工程竣工验收及监督管理，适用本办法。
第二章              竣工验收条件
    第三条  建设工程的竣工验收，建设单位应在取得城市规划、公安消防、环境保护、城建档案等主管部门出具的认可或准许使用文件后组织进行。
第四条  住宅工程的竣工验收，应在完成了包括室外工程在内的所有建设合同内容后组织进行。
第五条  建设工程的竣工验收，应在水、电、气等配套工程完工，并经检测合格后组织进行。
第六条  建设单位在组织建设工程竣工验收七个工作日前，应将下列资料报送建设工程质量监督机构审查：
（一） 城市规划、公安消防等主管部门出具的认可或准许使用文件；
（二） 按合同支付工程款或竣工结算书报送签收情况；
（三） 建设单位工程竣工验收方案及验收组组成情况；
（四） 监理单位工程质量评估报告；
（五） 勘察、设计单位工程质量检查报告；
（六）施工（含分包）单位竣工报告、质量控制资料、安全与功能检验资料、建筑节能性能检验资料及验收评定资料（电子版）；
（七） 质量检测机构工程质量检测情况报告；
（八） 住宅工程质量分户验收情况；
（九） 建设工程档案初验认可证；
（十） 建设工程竣工验收申报书（附件1）
建设工程质量监督机构对以上资料审查后，应于3个工作日内在建设工程竣工验收申报书上明确是否同意建设单位组织竣工验收的意见。
第三章   竣工验收的组织和程序
第七条  竣工验收组织
建设工程竣工验收应由建设单位组织施工（含分包）、勘察、设计、监理等责任主体及有关机构项目负责人成立验收组对单位工程质量进行验收，验收组组成人员资格应符合要求。
第八条  验收内容和程序
（一）  验收组应对建设工程的质量控制资料、安全和功能检验资料进行核查验收；
（二）验收组应对建设工程的主要使用功能进行抽查，确认建筑物主要使用功能质量状况；
（三） 验收组应对住宅工程质量分户验收情况进行抽查核实；
（四） 验收组应对建设工程实体的观感质量进行检查，确定建设工程观感质量等级；
（五）验收组应对建设工程提出明确的验收意见和结论。
第九条  建设工程质量监督机构应对验收组的竣工验收组织、内容、程序进行监督，确认验收组对质量控制资料、安全与功能检验资料、观感质量及实体质量的验收意见。
第十条  参与工程竣工验收各方不能形成一致验收意见时，应协商解决，待意见统一后重新组织验收。
第四章  竣工验收备案
第十一条  建设工程竣工验收合格后，建设单位应在工程竣工验收合格15日内到建设主管部门竣工验收备案机关办理竣工验收备案手续。
办理竣工验收备案手续时应向竣工验收备案机关提交以下资料：
（一）工程施工许可证；
（二）施工图设计文件审查合格书（超限高层建筑结构的抗震专项审查批准书）；
（三）建设单位工程竣工验收报告；
（四）勘察、设计单位工程质量检查报告；
（五）监理单位工程质量评估报告；
（六）施工单位工程竣工报告；
（七）城市规划、公安消防等部门出具的认可文件或准许使用文件；
（八）施工单位签署的工程质量保修书；
（九）住宅工程《住宅工程质量保证书》和《住宅使用说明书》；
（十）工程造价管理机构出具的建设工程结算价备案表（按规定结算价必须备案的项目）；
（十一）建设工程档案初验认可证；
（十二）法规、规章规定必须提供的其他文件。
第十二条  建设工程投入使用前，建设单位应取得建设行政主管部门竣工验收备案机关出具的建设工程竣工验收备案表（附件2）。
第十三条  建设单位应于竣工验收备案后6个月内将城建档案初验整改后形成的完整的工程竣工档案报送城建档案管理部门。
第十四条  建设单位办理建设工程所有权时，建设工程所有权办理机构应核查建设工程是否通过竣工验收备案，未通过竣工验收备案的建设工程，不得办理建设工程所有权证。
第五章  附则
第十五条  本办法由云南省住房和城乡建设厅负责解释。
第十六条  本办法自2009年4月1日起实施。

附件1               建设工程竣工验收申报书

	工程名称

	工程地址

	建设单位

	验收地点

	施工单位

	验收时间

	项目
	核查情况

	完成设计和合同约定工程量情况

	城市规划、公安消防、城建档案等部门的验收情况

	初验所提质量问题整改情况

	按合同支付工程款情况

	验收方案及验收组组成情况

	验收资料核查情况

	施工单位意见：
（签章）                                                                                           项目经理：                                                     年   月  日

	监理单位意见：                                                                                               （签章）

总监理工程师：                                                 年   月  日

	建设单位意见：

                                                                                                    （签章）

项目负责人：                                                   年   月  日

	工程质量监督机构意见：

                                                                                       （签章）

单位负责人：                                                   年   月  日

建设工程竣工验收组组成
	单位
	姓名
	职称（职务）
	备注

	建设单位

	监理单位

	施工单位

	设计单位

	勘察单位

附件2
建 设 工 程

竣工验收备案表

备案号:

云南省住房和城乡建设厅 制

建设工程竣工验收备案表

	建设单位

	工程名称

	工程地址

	建设规模
	m2               万元

	结构类型

	工程用途

	开工日期
	年  月   日

	竣工验收日期
	年  月   日

	施工许可证号

	施工图审查

合格书号

	勘察单位

	资质等级

	设计单位

	资质等级

	施工单位

	资质等级

	监理单位

	资质等级

	工程质量

监督机构

	竣

工

验

收

意

见
	勘察

单位

意见
	单位（项目）负责人：                           （公章）

年  月  日

	设计

单位

意见
	单位（项目）负责人：                           （公章）

年  月  日

	施工

单位

意见
	单位（项目）负责人：                           （公章）

年  月  日

	监理

单位

意见
	总监理工程师：                                 （公章）

年  月  日

	建设

单位

意见
	单位（项目）负责人：                           （公章）

年  月  日

	工程

竣工

验收

备案

文件

目录
	1 工程施工许可证；

2 施工图设计文件审查合格书（超限高层建筑结构的抗震专项审查批准书）；

3 建设单位工程竣工验收报告；

4 勘察、设计单位工程质量检查报告；

5 监理单位工程质量评估报告；

6 施工单位工程竣工报告；

7 城市规划、公安消防等部门出具的认可文件或准许使用文件；

8施工单位签署的工程质量保修书；

9住宅工程《住宅工程质量保证书》和《住宅使用说明书》；

10工程造价管理机构出具的建设工程结算价备案表（按规定结算价必须备案的项目）；

11 建设工程档案初验认可证；

12 法规、规章规定必须提供的其他文件。

	备案

意见
	                                    工程的竣工验收备案文件于   年   月   日收讫，予以备案。

备案经办人 ：

备案机关负责人：                         （签  章）

                                   年    月    日